
پنتاگون:
هیچ ایرانی در حمله به عراق و سوریه 

کشته نشده است
ایالات متحده در پاســخ به حملــه پهپادی هفته 
گذشته به یک پایگاه آمریکایی در اردن که سه کشته و 
ده‌ها مجروح بر جای گذاشت، حملاتی را علیه ۸۵ هدف 
در عراق و سوریه انجام داد که بنابر گزارش‌ها در نتیجه 
آن نزدیک به ۴۰ نفر، ازجمله غیرنظامیان جان خود را از 
دست دادند. در حالی که گفته می‌شد این حملات علیه 
پایگاه‌های ایران در عراق و ســوریه خواهد بود، پاتریک 
رایدر، سرلشــکر نیروی هوایی آمریــکا به خبرنگاران 
گفته: »نشــانه‌های اولیه حاکی از آن اســت که در این 
حملات هیچ ایرانی کشته نشده اســت.« او بدون ارائه 
 جزئیات بیشــتر افزود که احتمال تلفــات دیگری نیز 

وجود دارد.
    

پلیس خبر داد؛
دستگیری دو تروریست 
در سیستان و بلوچستان

سردار ســعید منتظرالمهدی، ســخنگوی فراجا 
اعلام کرد که با اقدامات انجام شــده از ســوی ماموران 
پلیس دو تروریست در اســتان سیستان و بلوچستان 
شناسایی و دستگیر شــده‌اند که یکی از آنها از اعضای 
گروهک تروریســتی داعش و دیگــری عضو گروهک 
تروریستی انصارالفرقان است. وی توضیح داد: اعضای 
 این تیم، قصد انجام اقدامات تروریســتی را داشتند که 

دستگیر شدند.
    

سردار رادان: 
در آینده نزدیک خلأ موجود  در 

مرز‌های شرقی پوشش داده می‌شود
به گزارش فارس، سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل 
انتظامی کشور گفت: از مجموع مرز‌های کشور بالغ بر ۹۴ 
درصد در حوزه مأموریتی نیروی انتظامی قرار دارد و بقیه 
توسط سپاه پاسداران و ارتش به‌صورت توأمان مدیریت 
می‌شــود. وی با بیان اینکه امنیت خوبی هم‌اکنون در 
مرز‌های کشور برقرار است، افزود: خلأیی که در منطقه 
سیستان و بلوچستان و در مرز این استان وجود داشته، 
با تخصیص دولت و اقداماتی که در دست انجام است، در 

آینده نزدیک پوشش داده می‌شود.
    

با گذشت یک هفته از نامه اعتراض؛
شورای نگهبان علت رد صلاحیت 

روحانی را اعلام نکرده است
سایت حسن روحانی با بازنشر مطلبی از خبرگزاری 
ایلنا نوشت: شــورای نگهبان هنوز دلایل ردصلاحیت 
حســن روحانی برای نامزدی در انتخابات ششــمین 
دوره مجلس خبــرگان رهبــری را به او ارائــه نکرده 
اســت. در پی اعلام نتایج اولیه بررسی صلاحیت‌های 
انتخابات خبرگان رهبری، این خبرگزاری مطلع شــد 
که حسن روحانی هفته گذشــته در نامه‌ای به شورای 
نگهبان خواســتار اعلام دلایل ردصلاحیت خود شده، 
اما با گذشت یک هفته هنوز این شورا به نامه او پاسخی 
 نداده و دلایل و مستندات خود را برای این تصمیم ارائه 

نکرده است.
    

رهامی:
حداکثر اقدام خاتمی در انتخابات 

پیش رو، رأی دادن است
محسن رهامی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، پیرامون 
تصمیم محمد خاتمی، رئیس دولــت اصلاحات برای 
انتخابــات پیش رو بــه کافه خبــر خبرآنلاین گفت: 
سیدمحمد خاتمی خارج از تصمیمات جبهه اصلاحات 
ورودی به انتخابات نخواهد داشت. آن مجموعه تا امروز 
به این جمع‌بندی نرسیده که لیستی بدهد. وی افزود: 
وقتی دوســتان ایشان رد صلاحیت شــده‌اند و احزاب 
حاضر نیستند لیست بدهد، ایشان به تنهایی و مستقل 
از جبهه عمل نمی‌کند و حداکثر کاری که ایشان احتمال 
دارد انجام دهد این است که مثل مجلس نهم فقط برود 

رأی بدهد. 
    

دولت با تعطیلی روز شنبه 
مخالفت کرد؟

به گزارش خبرآنلاین، بر اساس مصوبه کمیسیون 
اجتماعی مجلس، لایحه افزایش تعطیلات پایان هفته 
به دو روز که از جانب دولت به مجلس تقدیم شــده بود، 
تصویب شد. اخیرا اما مجلس توپ تعیین روز تعطیلات 
را به زمین دولت انداخته اســت و در این رابطه عباس 
گودرزی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفته:» تعیین 
روز تعطیل و اینکه پنجشنبه باشد یا شنبه، در اختیار و 
برعهده دولت است و ما در مجلس تنها تعطیلی دو روز 
را تصویب کردیم.« در این راستا، علی بهادری، جهرمی 
سخنگوی دولت در نشستی خبری گفت که »در لایحه 
 دولت پنجشــنبه و جمعه به عنوان روز تعطیل تعیین 

شده بود.«
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روز دوشنبه رسانه عراقی فرات‌نیوز مدعی شد 
که بانک مرکزی عراق مجوز فعالیت بانک ملی 
ایران در این کشور را ابطال کرده است. فرات نیوز 
سند ادعای خود یعنی نامه ابطال را نیز منتشر کرد 
که در آن عمار حمد خلف، معاون بانک مرکزی 
عراق خطاب به اداره کل بانــک ملی ایران اعلام 
کرده بود: »با توجه به ضرر و زیان شعبه این بانک 
در عراق و محدود بودن فعالیت آن و عدم امکان 
فعالیت یا گسترش آن، مجوز بانک ملی ایران در 

عراق ابطال شده است.«
در نامه تاکید شده که این بانک ایرانی مشمول 

تحریم‌های بین‌المللی است. 
حمید حســینی، عضو هیأت مدیــره اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و عراق به »ایبنا« گفته 
که این خبر، خبر جدید و خاصی نیست و تاثیری 
نیز بر مبادلات تجاری ایران و عراق ندارد، چراکه 
مراودات با عراق از طریق صرافی و کشــورهای 
ثالث انجام می‌شود و هیچ بانکی در این میان نقش 

مستقیم بازی نمی‌کند. 
 یحیی آل اسحاق، رئیس این اتاق نیز گفته که 

سودجویان و دلالان این خبر را بزرگنمایی کردند 
تا مانع روند کاهشی قیمت ارز شوند. آل اسحاق 
به ایســنا توضیح داده: »در عراق سه بانک ملی، 
پارسیان و تعاون اسلامی را داشتیم که بانک‌های 
ملی و پارسیان از حدود دو سال پیش تعطیل بودند 
و هیچگونه نقل و انتقال و معاملات ارزی نداشتند 
که حالا بخواهد چنین خبری بر روابط فی‌مابین و 
بازار ارز تاثیرگذار باشد و جای نگرانی وجود ندارد.«

 بایدن،  جنگ   و  فشار   جمهوری‌خواهان
با این حال شواهد حاکی از این است که آنچه در 
روابط اقتصادی ایران و عراق رخ می‌دهد، امتداد 
تلاش آمریکا برای قطع هر نوع وابستگی اقتصادی 
عراق به ایران و همچنین بخشی از واکنش ایالات 
متحده به حملاتی است که جبهه مقاومت علیه 
مواضع و پایگاه‎هایش در منطقه ترتیب می‌دهد. 

ایالات متحده هفته گذشــته در پی حمله 
مقاومت عراق به یک پایگاهش در اردن، سه سرباز 
ارتش خود را از دســت داد. به دنبال آن آمریکا 
با حملــه‌ای تلافی‌جویانه‌ مناطقی از ســوریه و 

عــراق را هدف گرفــت اما با 
توجه به عدم بازدارندگی این 
حملات، همچنان از داخل 
آمریکا و به طور خاص از سوی 
جمهوری‌خواهان تحت فشار 
است که دست ایران را برای 
اقدام علیه منافــع امریکا باز 
گذاشــته و با امتیازات مالی 
که به ایران داده در واقع جبهه 
مقاومت را تقویت کرده است 
تا اینگونه منافع ایالات متحده 

را تهدید کنند. 

در رأس آنها، دونالــد ترامپ که حالا دیگر در 
اغلب نظرسنجی‌ها از بایدن پیش افتاده و به باور 
بســیاری برنده انتخابات 2024 آمریکا خواهد 
بود، دیروز در گفت‌وگویی با شبکه نیوزمکس به 
همین موضوع اشاره کرده و با انتقاد از آزادسازی 
شــش میلیارد دلار پول ایران در ازای زندانیان 
آمریکایی و آزادسازی 10 میلیارد دلاری که ایران 
بابت پول برق از عراق طلب داشته، گفته: »ما به 
آن‌ها ۱۰ میلیارد دلار دادیم و حالا آن‌ها بســیار 
ثروتمند هســتند.« ترامپ درباره روابط ایران و 
عراق مدعی شده که ایران کنترل امور را در دست 
دارد و ثروتمند است چراکه عراق تابع ایران است. 
او افزوده: »عراق ۳۰۰ میلیارد دلار دارد؛ بنابراین 
آن‌ها هم فورا در دولت بایدن ۲۰۰ میلیارد دلار به 
دست آورده‌اند و ۳۰۰ میلیارد نیز در عراق دارند. 

این واقعیت دارد؛ حالا این قدرت است.«

 همه تصمیمات  برای   ممانعت   از 
رسیدن  دلار   به  تهران

فشــار جمهوری‌خواهان بر دولت بایدن در 

حالی است که بخش زیادی از معافیت‌ها مربوط 
به دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ است. 
اواخر آبان امســال یک مقام آمریکایی با اعلام 
خبر اعطای مجوز به عراق برای پرداخت بدهی 
10 میلیارد دلاری خود به ایران، گفت که این پول 
فقط به حساب‌های محدود شده در عراق منتقل 
می‌شود و تنها برای خرید کالاهای بشردوستانه 

مورد استفاده قرار می‌گیرد.
همچنین خرداد امسال، آمریکا به عراق اجازه 
داده بود نزدیک به سه میلیارد دلار از بدهی ایران 

را بپردازد. 
دولت بایدن در ازای انتقادات از این مجوزها 
و معافیت‌ها تاکید می‌کرد کــه معافیت عراق از 
تحریم‌های بانکی ایران از سال 2018 و در دولت 
دونالد ترامپ به اجرا گذاشته شده و بیش از 20 بار 

نیز تمدید شده است. 
گرچه بنیان این معافیت‌ها مربوط به دولت 
ترامپ اســت، اما با جنگی که اکنون در منطقه 
درگرفته، دولت بایدن بابت چنین امتیازاتی بیش 
از پیش تحت فشار است؛ از این رو فشار بیشتری 
را بر بغداد وارد می‌کند تا روابط خود را با تهران به 

حداقل برساند. 
تابستان امسال روزنامه آمریکایی وال استریت 
ژورنال اعلام کرد که واشنگتن ۱۴ بانک عراقی 
را  به اتهــام انجام معاملات دلاری بــا ایران و در 
راستای جلوگیری از ارسال دلار به ایران تحریم 

کرده است.
اکنون نیز مقامات عراقــی اعلام کرده‌اند که 
ابطال مجوز فعالیت بانک ملی ایران در عراق به 

درخواست واشنگتن صورت گرفته است. 
رویترز در این بــاره از قول مقامات آمریکایی 
نوشته که »عراق به یکی از کانون‌های قاچاق ارز به 
ایران بدل شده و این تصمیمات نیز برای ممانعت 

از رسیدن دلار به ایران است.«
از گزارش رویترز چنین برمی‌آید که تصمیم 
درباره بانک ملی ایران ارتباط مستقیم با جنگ 
جاری در منطقه و تبــادل آتش میان گروه‌های 
مقاومت و آمریکا دارد. به نوشــته این رســانه، 
»برایان نلسون، مقام ارشــد تحریم‌های وزارت 
خزانه‌داری آمریکا، هفته گذشته با مقامات ارشد 
عراقی در بغداد دیدار و درباره چگونگی محافظت 
از سیســتم‌های مالی بین‌المللی و عراق در برابر 
عوامل جنایتکار، فاســد و تروریست گفت‌وگو 

کرد.«
بنابراین گزارش، وزارت خزانه‌داری در جریان 
این ســفر از اقدام علیه بانک الهــدی خبر داد و 
گفت که »این بانک در انتقال میلیاردها دلار به 
گروه‌های تحت حمایت جمهوری اسلامی دست 

داشته است.«
همچنین یک مقام ارشد وزارت خزانه‌داری به 
رویترز گفته که واشنگتن انتظار دارد عراق پس از 
کشته شدن سه سرباز آمریکایی که جناح‌های 
تندرو عراقی را مســئول می‌داند، برای مقابله با 
گروه‌های مسلح تحت حمایت ایران که در خارج از 
عراق فعالیت می‌کنند، کمک بیشتری انجام دهد.

 ترکش‌های  جنگ  به   بازار عراق  و   ایران
این فشار به بغداد برای کاهش هر چه بیشتر 
روابط تجاری‌اش با تهران، در حالی اســت که به 

گفته تحلیلگران، ایران همین الان بازار عراق را 
از دست داده است. 

ماه گذشــته خبرگــزاری فارس بــه نقل از 
کارشناســان نوشــت که »محدودیــت ارزی 
بانک‌های عــراق در برقــراری تعاملات تجاری 
برای 5 کشور از جمله ایران وضع شده که ناشی از 
مانع‌تراشی فدرال رزرو آمریکا برای صادرات ایران 
به عراق اســت و بانک‌های عراقی نیز نمی‌توانند 
از تصمیماتی که آمریکا برای آنها اتخاذ می‌کند، 

سرباز زنند.«
سیاســت محدود کردن روابــط اقتصادی 
تهران- بغداد باعث شــده که ایران طی ماه‌های 
گذشته با خطر از دست دادن بازار عراق در حوزه 

گاز و محصولات کشاورزی مواجه شود. 
اکنون با جنگی که در منطقه جریان دارد به 
نظر می‌رسد این سیاست با شدت و حدت بیشتری 
دنبال می‌شــود تا جایی که ایران سایر بازارها در 
عراق را نیز از دست می‌دهد. ابتدای هفته اعلام 
شد که عراق واردات شیرینی و شکلات از ایران را 

ممنوع کرده است.
رئیس کمیسیون تســهیل و توسعه تجارت 
اتاق تهران در جلســه این کمیســیون با اعلام 
این خبر عنوان کرد: »در هفته‌ای که گذشــت، 
صادرات به عراق با مشکلاتی مواجه شد و این در 
حالی است که عراق یکی از بازار‌های مهم و اثرگذار 
در صادرات ایران محسوب می‌شود، اما متاسفانه 
بنا به دلایلی بازرگانان عراقی خرید‌های خود را 

متوقف کرده‌اند.«
پیش از این نیز در پی حمله ســپاه پاسداران 
به اقلیم کردســتان عراق، اتاق بازرگانی اربیل 
درخواست تحریم کالاهای ایرانی را مطرح کرد و 
گزارش‌هایی از بایکوت محصولات ایرانی در عراق 
منتشر شد. گفته شــد که کالاهای ترکی جای 
کالاهای ایرانی را در عراق می‌گیرند؛ در حالی که 
ترکیه نیز بارها علیه مواضع کردها در عراق حمله 

کرده است!
عراق در همســایگی ایران دومین بازار مهم 
کالاهای ایرانی است و ایران جایگاه سوم صادرات 
به عراق را دارا بوده اســت. بنابراین امکان میل 
روابط تجاری دو کشور به سوی صفر وجود ندارد؛ 
اما فشارهای واشــنگتن و تصمیمات بغداد، این 
موقعیت را متزلزل کرده است؛ تزلزلی که ممکن 
است با پایان جنگ و بازگشت آرامش به منطقه 

آرام بگیرد.
در مقابل اما طولانی شــدن جنــگ، روند 
فرسایشــی روابط تجاری و سیاسی دو کشور را 

تشدید خواهد کرد.

عراق تحت فشار واشنگتن، مجوز فعالیت بانک ملی ایران را ابطال کرد؛

ترکش‌های جنگ بر روابط تجاری تهران- بغداد
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه

با جنگی که اکنون در منطقه 
درگرفته، دولت بایدن بابت 

امتیازاتی مانند اعطای مجوز 
پرداخت 10 میلیارد دلار بدهی 

عراق به ایران، بیش از پیش تحت 
فشار است؛ از این رو دومینووار 

فشار بیشتری را بر بغداد وارد 
می‌کند تا روابط مالی خود را با 

تهران به حداقل برساند

مقامات عراقی اعلام کرده‌اند که 
ابطال مجوز فعالیت بانک ملی ایران 

در عراق به درخواست واشنگتن 
صورت گرفته است. رویترز در این 

باره از قول مقامات آمریکایی نوشت 
که این تصمیم برای ممانعت از 

رسیدن دلار به ایران است

جبهه پایداری در حال تسلط و فتح یک به یک کرسی‌های 
مهم تصمیم گیری در کشور است. این جریان با به دست گرفتن 
برخی نهاد‌های مهم و ثروت اساسی که پشــت سر خود دارد، 
صحنه سیاسی را به انحصار خود درآورده است. اما به واقع ریشه 

فکری پایداری کجاست؟
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، درباره ریشه فکری 
جبهه پایــداری به »انتخاب« گفت: بخــش اعتقادی ویترین 
جبهه پایداری است که یک ژست ارزشــی متدین و انقلابی و 

تندرو به خود می‌گیرد. حتی گاهی اوقات همین بخش متدین 
سخت، ممکن است در ظاهر هم اختلافاتی با بخش سیاسی و 
اقتصادی پیدا کند، اما در مجموع کارش توجیه‌گر رفتار دیگر 
بخش‌های پایداری است. مثلاً بعضی از اعضا تندرو در وارد کردن 
تهمت به دیگران مشکلی ندارند، ولی شما کمتر می‌بینید که آن 
بخش اعتقادی معترض شود. یا بخش اقتصادی جبهه پایداری 
عدم شفافیت مالی دارد، اما بخش اعتقادی معترض آن نیست؛ 
بنابراین آن بخش اعتقادی نمی‌تواند خود را تبرعه کند بلکه در 

مقام توجیه اســت. وی در ادامه درباره نقش مصباح در اندیشه 
جبهه پایداری بیان کرد: جبهه پایداری از مصباح بهره‌برداری 
سیاسی کرده و حتی در مواردی تخریب هم کرده است. من از 
مصباح در حال حاضر دفاع نمی‌کنم، اما جریان جبهه پایداری 
و تندرو‌ها، بیشترین سوءاستفاده را از حرف‌های مصباح کرده و 
تفسیر به رأی کرده‌اند. او در رابطه با نزدیکی فکری پایداری به 
برخی مبانی فکری سلفی‌ها بیان کرد: به لحاظ شیوه نزدیک به 
سلفی‌ها هستند، اما به لحاظ اعتقادی اینطور نیستند. وقتی کسی 
اعلام می‌کند من مسلمان هستم، شما نمی‌توانید آن‌ها را مسلمان 
ندانید، اما روایت آن‌ها یک روایت ســلفی است و روش‌هایشان 
برگرفته از همین روایت داعشی و سلفی است. مهاجری درباره 
عدم تولید اندیشه در میان جریانات سیاسی گفت: یکی از دلایل 
عدم اندیشه و تفکر سیاسی مشخص این است که دیگر خریدار 

ندارد و کنش سیاسی جایگزین تفکر سیاسی می‌شود. جریانات 
سیاسی ما مثل دو یا سه دهه قبل، تولید متفکر نمی‌کنند و بیشتر 
به دنبال این هستند که عناصر بزن در رو سیاسی تربیت کنند. 

کاربرد چنین آدم‌هایی در چپ‌ها و راست‌ها یکی است.

محمد مهاجری:

جبهه پایداری به لحاظ شیوه شبیه سلفی‌هاست

گفت وگو

در پی حملات ارتش آمریــکا و گروه‌های مقاومت منطقه 
علیه اهدافی در عراق و ســوریه، »رابرت وود« معاون نماینده 
آمریکا در سازمان ملل در نشست شورای امنیت سازمان ملل با 
تکرار ادعا‌ها درباره نقش ایران در اقدامات گروه‌های مقاومت، از 
شورای امنیت خواست که ایران و آنچه گروه‌های نیابتی آن خواند 

را »کنترل کند.«
به گزارش مهر، روزنامه اماراتی نشــنال در این باره گزارش 
کرد که وود بــا نادیده گرفتن تاثیر ثبــات‌زدای حضور نظامی 
مداخله‌جویانه آمریکا در منطقه، تاکید کرد که شورای امنیت 
باید به دولت سوریه فشار بیاورد تا از این کشور به عنوان بستری 

برای ثبات‌زدایی در منطقه استفاده نکند. این ادعای وود در حالی 
مطرح می‌شود که ایران تاکید کرده است در سوریه حضور نظامی 
مستقلی ندارد و تنها به صورت مستشاری و به دعوت دولت قانونی 

این کشور برای کمک به مبارزه با تروریسم در آنجا است.
این دیپلمات آمریکایی مدعی شد، در آخرین مورد از حملات 
آمریکا، ارتش این کشــور اهدافی مربوط به ایران و گروه‌های 
شبه‌نظامی وابسته به آن را در ســوریه و عراق مورد حمله قرار 

داده است.
او بیان کــرد: مــا پیشــتر، بار‌هــا گفته‌ایم کــه آمریکا 
اقدامات بیشــتری برای پاســخ به حملات آتی یــا تهدید به 

 حمله علیه شــهروندان، نظامیان یا مواضــع آمریکایی انجام 
خواهد داد.

افزون بر این، »باربارا وود«، نماینده دائمی انگلیس در سازمان 
ملل در نشست شب گذشته شورای امنیت گفت که لندن از تمام 
اقدامات برای حفظ و ارتقای صلح وامنیت بین‌المللی، از جمله در 

عراق و سوریه »به کلی حمایت می‌کند« و نسبت به تنش‌زدایی 
متعهد است.

نماینده انگلیس در سازمان ملل در بخشی از سخنانش ادعای 
حمایت »سیاسی، مالی و نظامی« ایران از گروه‌های شبه‌نظامی 
منطقه را تکرار کرده و گفت که این اقدام ایران منجر به ثبات‌زدایی 
در منطقه و مختل کردن تلاش‌ها برای مبارزه با داعش می‌شود.

او گفت که انگلیس از ایران می‌خواهد »این گروه‌ها را کنترل 
کند و برای جلوگیری از حملات بیشتر توسط نیرو‌های نیابتی و 

شرکای آن در عراق، سوریه و یمن وارد عمل شود.«
»امیر سعید ایروانی«، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل در واکنش به این ادعاها تاکید کرد که ایران نه حضور نظامی 
در عراق دارد و نه پایگاه و مستشاران نظامی. همچنین در سوریه، 
مستشــاران نظامی ایرانی از آن‌جایی که رســماً توسط دولت 
سوریه برای مبارزه با تروریســم دعوت شده‌اند، به طور قانونی 

حضور دارند.

درباره آنچه »نقش ایران در اقدامات گروه‌های مقاومت« خوانده شد؛

اتهام‌زنی آمریکا و انگلیس به ایران در شورای امنیت

گزارش


